Universitätsbibliothek Paderborn

Asiaticae Historiae Societatis Iesv Pars ...

Libris Qvatvor Comprehensa: Vbi praeter res gestas à Patribus Societatis Iesv in conuersione Sinarum, Cocincinae, & Tunchini Regnorum nihil omittitur eorum, quae possunt liberali placere Lectorum curiositati

Bartoli, Daniello

Lvgdvni, 1670

59. Nostrorum è Cocincin. exilium.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10757

inter magni vir nominis, qui defuncto Præfecto fuerat à secretis, & cum eo centum & viginti ex eius familia; pauloque post reliquum oppidum. Dùm verò tacitè, restituunt se in primam egendi libertatem, quam superiori anno Rex iis abstulerat; en tibi Augusti decimo Proscriptiois nostræ ab Rege baiulus, Sinuo Cacianum missus, haud quidem vt debuit ad urbis Præfectum quem norat affabilitate, & prudenter insignem; sed lectum barbaræ executioni Mandarinum, hominem barbarum, & intractabilem, minisque præterea territum Regis gratia, Magistratu, & opibus in perpetuum excidendi, si quid indulgentius nobiscum, aut lentiùs ageret, velut esset timendum ne dissimulanter in exilium nostrum incumberet, vir Christo, & nobis palam inimicus. Rem nihilominus magno silentio, sextiduum distulit, Patres qui pagos incertis sedibus excolabant, si Cacianum rediissent, presentibus iuncturus. Verum sua falsus expectatione, pro tribunali qui aderant citat Sacerdotes duos, totidem adiutores; Exilium iis ab Rege indicit, salua, inquit, venia, præbendæ in nauibus opefæ, cum hoc Lusitani Macao commeabant; nam de stabili mansione intra Cocincinam iterum figenda, ne tanto quidem auro quantus est ille mons (quem manu monstrabat) Regem permisurum. Regno enim, aiebat, pietas in parentes auro quovis pretiosior est, hanc vos subrigit, dum illos vetatis adorari. Ad hæc populi odia in Deos accenditis, qui propterea siccitate anni, pestilentia & fame, quæ commeriti estis, in nobis plentunt. Quid porrò illud est lucuorum solennium (sanctiorem notabat hebdomadam) quibus vestros sequaces inducitis ad dilacerandas sibi carnes vtronea verberatione? belluina hæc est, demensque pietas, & liquet profecto, crux nostro iucundè vos palci; At hoc verum, an falsum; barbarum est; quales planè non suanus; ac si vos rituum nostrorum cultus politior sic offendit, vt ne inter nos quidem sustineatis illo vti; vobis æquum scilicet videtur, vt vestros ab ultimis terrarum finibus peregrinos, atque adeo absurdos, & portentosos perforamus? Sed hic cœlo fauente illorum finis esto. Quibus dictis, responsum discessu elicit; & Patres vilibus famulis, militum specie armatis reliquit, Faifum ad littus sitam, deducendos; quo ne data quidem ad perendum domo, saerum breuiarium morula, sunt perduci, ignominioso certe, & ad omnem linguarum iniuriam probroso itinere, sed telis satellitum à grauiori aliqua fœnitudo tuto. Dum hæc geruntur Caciani, Pulocambim peruenit Mandarinus Scriba, idemque Patribus illic agentibus indixit exilium; monitis vt se militibus quos secum habebat in custodiam darent. Cum illo Faifum ægrè attigerant, statimque ruinoso angusta in insula clauduntur tugurio, quæ erat breuissimus traiectus in naues Macaum recessutas, & circum armatae ponuntur excubiae, quæ illos egressu prohiberent, accessu Christianos. Et iam Buzomium eiusque tres socios imposuerant nauigio, tam importuna festinatione, vt ventis licet qui Macaum ferunt emortuis, nauigium tamen inuito mari eō impule-